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Do mierzenia temperatury lub do sygnalizo¬
wania temperatur skrajnych w różnych ośrod¬
kach, np. w powietrzu, oleju, wyzyskuje się zja¬
wisko rozszerzalności ciał pod wpływem zmia¬
ny temperatury. Aby przyrząd do pomiaru tem¬
peratury był czuły i dokładny, powinien posia¬
dać wielką pojemność energetyczną, to jest na¬
wet małej zmianie temperatury powinno odpo¬
wiadać duże wydłużenie czynnika rozszerzalne¬
go. Znane termometry rtęciowe!, spirytusowe
lub dilatometry tej właściwości nie posiadają.
Stosunkowo większą pojemność energetyczną
mają tylko termometry parowe, wykonane
w postaci naczynia napełnionego odpowiednim
płynem, np. alkoholem etylowym lub innym pły¬
nem o niskiej temperaturze wrzenia, którego
ciśnienia pary zależne od temperatury powodu¬
je ruch narządu mechanicznego przenoszony do
aparatu wskaźnikowego.

Wynalazek polega na skonstruowaniu takie¬
go ogniwa rozszerzalnego, którego wydłużenie

byłoby stosunkowo duże nawet przy małej róż¬
nicy temperatur. Ogniwo według wynalazku
składa się z szeregu pojedynczych lub grupo¬
wych dwumetalowych elementów (sporządzo¬
nych przez nawalcowanie na siebie dwu metali
o różnej zdolności wydłużania), zestawionych
w ciągłą kolumnę w ten sposób, aby zawsze
dwa sąsiednie elementy, czy to pojedyncze, czy
też grupowe, to jest wykonane przez zgrupowa¬
nie kilku elementów zginających się w tym sa¬
mym kierunku, zginały się w kierunku nawza¬
jem przeciwnym. Przez takie zestawienie w ko¬
lumnę można osiągnąć dowolnie duże przesunię¬
cie mechaniczne, które następnie przenosi się
w odpowiedni sposób na mechanizm "wskaź¬
nikowy.

Podstawową zasadę wynalazku można reali-
zować^w różny sposób. Na rysunku przedstawio¬
no niektóre przykłady wykonania Wynalazku.
Fig. 1 i 2 przedstawiają przekrój pionowy i po¬
ziomy ogniwa do mierzenia temperatury, złożo-
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nego z dwumetalowych elementów kolistych
(tarcz), fig. 3 i 4 przedstawiają przekroje piono¬
wy i poziomy podobnego ogniwa z pojedynczymi
elementami dwumetalowymi w kształcie trójką¬
tów równobocznych, fig. 5 i 6 przedstawiają
przekrój pionowy i poziomy ogniwa z elemen¬
tami czworobocznymi grupowymi, fig. 7 przed¬
stawia ogniwo zaopatrzone w cięgło poprowa¬
dzone przez wszystkie elementy, zaś fig. 8
przedstawia ogniwo bez naczynia ochronnego,
to jest z elementami umieszczonymi bezpośred¬
nio w mierzonym ośrodku z cięgłem uszczel¬
nionym.

Jak widać z fig. 1 i 2, pojedyncze dwumeta-
lowe elementy koliste (tarcze) 1, zginające się
w jednym kierunku, i takie same elementy V,
zginające się w kierunku przeciwnym, są ułożo¬
ne na przemian w naczyniu cylindrycznym 2,
przykrytym pokrywą 4 i zanurzonym w mierzo¬
nym ośrodku 3. Elementy 1, V ściska ciężarem
własnym tłok 5 i cięgło 6, poprowadzone przez
pokrywę 4 do aparatu wskaźnikowego 7.

Pomiędzy pojedyncze dwumetalowe elemen¬
ty trójkątne 1, V, ułożone w naczyniu cylindry¬
cznym 2 (ewentualnie o przekroju trójkątnym),
włożone są koliste, pierścieniowe (lub trójkątne)
wkładki 8, które nie wyginają się przy zmianie
temperatury «i o które wspierają się przy wy¬
gięciu elementów 1, V ich wierzchołki, zapew¬
niając łączny skok utworzonej w ten sposób ko¬
lumny. Do kolumny tej przylega, pod działa¬
niem nacisku sprężyny 9, tłok 5 z cięgłem 6,
przeprowadzonym przez pokrywę 4 naczynia do
aparatu wskaźnikowego 7. Przy wzroście tem¬
peratury elementy 1, V wyginają się w prze¬
ciwnych kierunkach tak, że cięgło 6 przenosi
łączny skok tłoka 5, który jest sumą wygięć po¬
szczególnych elementów, na aparat wskaźni¬
kowy 7.

W wykonaniu przedstawionym na fig. 5 i 6
zastosowano dwumetalowe elementy prostokąt¬
ne 1, V grupowe, to jest wykonane przez zgru¬
powanie trzech elementów prostych, zginających
się w jednym kierunku. Elementy te są ułożone
w naczyniu 2 o przekroju prostokątnym, a mia¬
nowicie w ten sposób, że sąsiednie elementy gru¬
powe zginają się zawsze w kierunku przeciw¬
nym. Między te elementy, których końce są
skierowane przeciwko sobie, są włożone wkład¬
ki obojętne 8, w kształcie litery T, które mają
za zadanie zapewnić poprawne oparcie końców
tych elementów. Naczynie 2 jest napełnione od¬
powiednim płynem 20, który umożliwia przewo¬
dzenie ciepła z ośrodka 3 do elementów 1, 1\

Pojedyncze dwumetalowe elementy 1, V oraz
wkładki obojętne 8 są ułożone w kolumnę w na¬

czyniu 2, zamkniętym pokrywą 4 i UmOćóWa*
nym przy pomocy króćca 12 do dna 14 wypeł¬
nionego ośrodkiem mierzonym (fig. 7). Cięgło 6,
zakończone tłokiem 5, jest przeprowadzone przez
elementy 1, V, wkładki 8 i króciec 12. Ruch je¬
go przenosi się przy pomocy giętkiej linki 13
do aparatu wskaźnikowego 7.

W odmiennej postaci wykonania pojedyncze
dwumetalowe elementy 1, V są nawleczone na
cięgło 6 z nasadką 5 i przeprowadzone przez
ściankę naczynia, zawierającego ośrodek mie¬
rzony, do aparatu 7. Elementy 1, wyginające
się w jednym kierunku, posiadają większą śred¬
nicę niż elementy V, wyginające się w kierunku
przeciwnym, co zabezpiecza poprawne oparcie
elementów V o elementy 1. Cała kolumna jest
zanurzona bezpośrednio w mierzonym ośrodku
3, przy czym wyciekaniu tego ośrodka dokoła
cięgła 6 zapobiega odpowiednie uszczelnienie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Rozszerzalne ogniwo do pomiaru temperatu¬
ry, znamienne tym, że składa się z szeregu
pojedynczych lub grupowych elementów
dwumetalowych (1, V) o różnych kształtach,
ułożonych w ciągłą kolumnę w ten sposób,
że zawsze dwa sąsiednie elementy, czy to po¬
jedyncze, czy też grupowe, to jest wykonane
przez zgrupowanie kilku w tym samym kie¬
runku wyginających się elementów, zginają
się w kierunku nawzajem przeciwnym, przy
czym cała kolumna" jest zanurzona bezpo¬
średnio lub za pośrednictwem osobnego na¬
czynia (2) w ośrodku, którego temperaturę
się mierzy.

2. Ogniwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
między dwoma sąsiednimi, w przeciwnym
kierunku wyginającymi się elementami (1, V)t
czy to pojedynczymi czy też grupowymi, uło¬
żone są wkładki (8), nie wyginające się przy
zmianie temperatury.

3. Ogniwo według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że zawiera cięgło przenoszące skok kolumny
na aparat wskaźnikowy, przylegający swo¬
bodnie do kolumny za pośrednictwem tłoka
lub też przeprowadzone poprzez nią;

4. Ogniwo według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że cięgło jest połączone z aparatem
wskaźnikowym bądź bezpośrednio bądź za
pośrednictwem giętkiej linki.

5. Ogniwo według zastrz. 1 — 4, znamienne
tym, że posiada uszczelnienie w miejscu przej¬
ścia cięgła poprzez ściankę naczynia, zawie¬
rającego ośrodek mierzony.

Skodovy zavody, nśrodni podnik
Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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